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Miasta a Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu 
w r. 1929

W piśmie okóinem biura Związku Miast Polskich do Zarządów miast 
z dnia 22 grudnia ub. r. Nr. 5281 oraz w artykule umieszczonym w Nr. 2-im 
,,Przeglądu Tygodniowego“ z dn. 8 stycznia b. r., p. t. ..Powszechna Wystawa 
Krajowa w Poznaniu i współudział Związku Miast Polskich“, szczegółowo 
wyjaśniliśmy Zarządom miast cele i zadania Powszechnej Wystawy, oraz obo­
wiązki miast względem Wystawy: przypomnieliśmy też uchwałę Walnego Ze­
brania Związku Miast Polskich w Poznaniu, wzywającą miasta w Państwie 
Polskiem do czynnego materjalnego poparcia Powszechnej Wystawy Krajo­
wej w Poznaniu, oraz zaproponowaliśmy formy współudziału miast w Wy­
stawie.

W stosunku do niezmiernej doniosłości Wystawy, dotychczasowe dekla­
racje miast przedstawiają się w ilości b. nikłej. Przy układaniu budżetów ad­
ministracyjnych na r. 1928/29 nie może zabraknąć ani jednego miasta, któreby 
nie wstawiło do swego budżetu 1% na cele Powszechnej Wystawy Krajowej 
w Poznaniu — o czem należy powiadomić jednocześnie Prezydjum m. Pozna­
nia, Dyrekcję Wystawy oraz biuro Związku Miast Polskich w Warszawie. 
Ponieważ termin nagli, apelujemy ponownie do Zarządów miast o najrychlej­



sze składanie biuru Związku Miast Polskich szczegółowych deklaracyj udzia­
łu w Wystawie — o czem dokładniej piszemy w przesłanym już artykule w 
Nr. 2 ,,Przeglądu Tygodniowego“.

Świadomość doniosłości współudziału miast w omawianej Wystawie musi 
głębiej przeniknąć w świadomość Zarządów miast. W Powszechnej Wystawie 
Krajowej, jako zbiorowem dziele zjednoczonych ziem polskich, obejmującem 
swą organizacją całą Polskę, muszą współuczestniczyć — czy to pomiędzy wy­
stawcami, czy też między instytucjami popierającemi tylko Wystawę materjal- 
nie — wszystkie miasta polskie. Wszystkie miasta większe i mniejsze, zasobne 
i uboższe — mają coś godnego i charakterystycznego do pokazania i dlatego 
wszystkie powinny dorzucić swój czyn i grosz do wielkiego — pierwszego w 
wskrzeszonem Państwie — zbiorowego pokazu sił i przeglądu dorobku całego 
narodu.

W żadnym budżecie miejskim nie powinno zabraknąć 
cdncścej sumy na Powszechną Wystawę Krajową w Po­
znaniu !

O prawodawstwie w zakresie wodociągowo-kanalizacyjnym
L Racjonalne zaopatrzenie ludności w dobrą wodę oraz prawidłowo zorga­

nizowane i prowadzone usuwanie nieczystości, stanowią podstawowe czyn­
niki stanu zdrowotnego kraju, Są to najistotniejsze działy inżynierji sanitarnej, 
a może i najważniejsze ze względu na higjenę publiczną, w szczególności, je­
żeli chodzi o walkę z chorobami zakaźnemi, jak dur brzuszny, cholera, czerwon­
ka i. inne. Dawno już stwierdzono, że ogólna śmiertelność, zwłaszcza śmiertel­
ność z duru brzusznego, w różnych miastach zmniejszyła się w wyniku ulepsze­
nia urządzeń wodnych lub wprowadzenia oczyszczania wody do picia i do ce­
lów gospodarczych, Przykładów możnaby przytoczyć wiele, sama Ameryka 
daje bardzo ścisłe statystyki w tym zakresie. Przytoczę tylko Warszawę, jako 
przykład prędzej przemawiający nam do przekonania, gdzie zaprowadzenie 
wodociągów miało wielki wpływ na zmniejszenie śmiertelności z duru brzusz­
nego, Przed zaprowadzeniem wodociągów liczba zgonów z duru brzusznego 
była znaczna, tak np. w latach; od 1883 — do 1886 wahała się od 90 — 72 
na 100.000 mieszkańców, a gdy w roku 1886 zaprowadzono wodociągi, liczba 
ta spadła już w roku następnym do 31, a w roku 1889 do 19 na 100.000 miesz­
kańców. Po roku 1892 — liczba ta nie przekraczała mniej więcej 20 na sto 
tysięcy ludności.

Nie ulega wątpliwości, że wodociąg jest największą potrzebą każdego 
miasta, dalej pod względem ważności idzie już usuwanie nieczystości, szczegól­
nie ścieków zawierających wydzielmy ludzkie oraz drobne ustroje chorobo­
twórcze, to też urzędy zdrowia na całym świecie wysuwają sprawę wodociągów 
i kanalizacji na plan pierwszy. Rozwiązanie omawianych zagadnień w Polsce 
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